

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

### **İlan Edilen Bir İkiyüzlülük ve Sabit Bir Küstahlık!**

#### **Haber:**

ABD başkanlık seçimleri için resmen aday gösterilmesinin ardından bir TV kanalına verdiği ilk röportajda Demokrat Parti'nin ABD başkan adayı Kamala Harris, seçimi kazanması halinde "İsrail'e" silah ihracatına yasak getirme niyetinde olmadığını söyledi ve "Gazze'de ateşkes" çağrısında bulundu. (Anadolu Ajansı)

#### **Yorum:**

Amerikan politikası, başkanın değişmesiyle değişmez; aksine o, fiili yönetim kurumları tarafından belirlenen bir politikadır. Mevcut Başkan Biden'ın, "Eğer "İsrail" olmasaydı bir "İsrail" icat etmek zorunda kalırdık" şeklinde açıkladığı gibi Yahudi varlığının güvenliği bir zorunluluktur! Dolayısıyla Yahudi varlığının Gazze'deki halkımıza yaptıkları, bölgedeki durumu bozmak, Amerika'nın bölgedeki yoğun varlığını ve tedarik yolları üzerindeki etkin kontrolünü meşrulaştırmak ve Çin gibi başka diğer herhangi bir odağın bölgeye girmesini engellemek için Yahudi varlığı tarafından yürütülen bir Amerikan savaşıdır.

Adayların, demokrasi ve halkların haklarını desteklediklerine dair söylemlerinin, özellikle de çatışmanın tellerini çalan ve çalmaya devam ve bir yandan barışın başarılı olmasını talep ederken diğer yandan Yahudi varlığından silahların yasaklanması kararına sahip olmayan Harris'in söylemlerinin manipüle edilmesi bu açıklamaların, insan haklarını, sahte demokrasiyi, halkların kendi kaderini tayin etme özgürlüğünü ve uluslararası yolsuzlukla mücadeleyi destekleyen sahte maskelerden ibaret olduğunu ifşa etmektedir.

Bugün Gazze'de yaşananlar, genel olarak tüm dünya ülkelerini ve onların hükümetlerini, özel olarak da İslam beldelerinin hükümetlerini ifşa etmiş olup bu da halklar ve hükümetler arasındaki uçurumu genişletmekte, tüm sloganlarının sahteliğini ortaya çıkarmakta ve ABD'nin planlarını onaylamadığı sürece her türlü inandırıcılığını ve herhangi bir karar alma gücünü yitiren uluslararası toplumun prestijini düşürmektedir.

ABD'nin başını çektiği kâfir Batı tarafından ekilen şeytani kapitalist tohum, insanlık için yozlaşma ve sefalet üretmektedir. Dolayısıyla bugün meydana gelen enflasyon ve durgunluk da dahil yaşam sıkıntısı ve her düzeydeki yolsuzluk, bu şeytani tohumun ürününden başka bir şey değildir; Allah'ın izniyle gerek onlar gerekse Batı'nın silahları ve desteğiyle, ayrıca bölgenin hain yöneticilerinin ya da Siyonist ve Batı projesine hizmet etmek için aramıza sızanların korumasıyla bir zorba olan üvey evlatları yok olacaklardır.

Ey Müslümanlar: Şayet harekete geçmezseniz bugün Gazze’de olanlar uykularınızı kaçıracaktır; çünkü Yahudi varlığı bugün ve Gazze’den sonra savaş makinesini durdurmayacaktır; zira şayet onu durdurursa ölecektir.

Ey Müslüman orduları, vücudumuzdaki bu mikrobu öldürmek için harekete geçin ve onların kırılğan savaş makinelerini yerle bir edin. Allah'a yemin olsun ki, Müslüman ülkelerdeki en küçük ordu bile harekete geçse, onları bir gün bir gecede yok eder; şayet onları paramparça edecek olan Hilafetin orduları gelmiş olsa nasıl olur acaba?!

Ümmet, İslam ile yönetilmenin özlemini dile getirmekte ve güç ve kuvvet ehlinden olan samimi evlatlarına, şayet harekete geçer ve bunu sırf Allah için yaparsanız biz sizin beraberiz diye hitap etmektedir. İslami hayatı yeniden başlatmak ve Rabbanî şeriatın iktidara geri dönmesi için çalışanlar, güç ve kuvvet ehlini, bu dine yardım etmek için harekete geçmeye ve şehadetinden dolayı Rahman’ın arşının titrediği bu günlerin Sa’d’ı olmaya, böylece bu dünyanın ve ahiretin izzetini kazanmaya çağırıyorlar. Nitekim Allahu Teala şöyle buyurmuştur: يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا إِن تَنْصُرُوا اللَّهَ يَنْصُرْكُمْ وَيُثَبِّتْ أَقْدَامَكُمْ “**Ey iman edenler! Eğer siz Allah’ın dinine yardım ederseniz Allah da size yardım eder ve ayaklarınızı sabit kılar.**” [Muhammed 7]

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan**

**Dareyn Eş-Şanti**